[1] Litigabis, ego uideo, cum tibi hodiernam quaestiunculam, in qua satis diu haesimus, exposuero; iterum enim exclamabis 'hoc quid ad mores?' Sed exclama, dum tibi primum alios opponam cum quibus litiges, Posidonium et Archidemum (hi iudicium accipient), deinde dicam: non quid morale est mores bonos facit.

(121.2) Il y a des questions [fortement cérébrales ?]
Impliquant le travail ou l'alimentation, 25165
La tenue, les loisirs, voire l'éducation...
Portant sur l'être humain sans le rendre meilleur.

Il en est qui ont trait aux idées supérieures
Où l'éthique a lieu d'être, toutes y menant
Diversement, certaines [bridant, réfrénant] 25170
Corrigeant, régulant, pourtant d'autres [s'attellent
À leur Trumpidée muse, eux comme clientèle
Éminemment captive, étant sots ? (*)] étudient
La nature et sa cause [une encyclopédie !]. 25174

[2] Aliud ad hominem alendum pertinet, aliud ad exercendum, aliud ad uestiendum, aliud ad docendum, aliud ad delectandum; omnia tamen ad hominem pertinent, etiam si non omnia meliorem eum faciunt. Mores alia aliter attingunt: quaedam illos corrigunt et ordinant, quaedam naturam eorum et originem scrutantur.

(121.3) Quand je cherche pourquoi la nature a fait l'homme 25175
[Ou si s'homme l'a faite entre œuf et poule, en somme ?],
Aussi pourquoi cestuy fut tant privilégié
Dans le règne animal, me suis-je réfugié
Retiré – selon toi – des sujets de morale ?
Il est certain que non !

[Vers le but idéal] 25180

Une conduite à suivre dûment t'apparaît,
Seulement si tu trouves quel est l'intérêt

(14.12.420) Comme le Plantigrade n'a pas accès à la note 326 de Joseph Baillard et qu'à cliquer 'Archidème' Ours flotte dans sa baignoire après en avoir évacué une masse égale à son propre gros lard, sinon est renvoyé à Sénèque pour en savoir plus, que Néron mit son veto pour de tels conciliabules, l'Ursidé fait appel aux fouineurs des futures générations ; or, à la version de langue anglaise, il est mentionné 'Archedemus' : stoïque de Tarse, 2^{ème} siècle avant notre ère : voilà qui diffère du syracusain Archimède (-287, -212) rattaché à l'École d'Alexandrie avec Euclide, Posidonius... entre autres ;

(*) Encore deux vers intercalés, du fait d'une distraction nocturne à oublier l'alternance, erreur rectifiée le jour suivant : merci Trump [pour ton promis futur présidentiel pardon aux visiteurs du cinéma Le Capitole de Rome chaque futur 6 janvier ?] !

Primordial des humains, en sondant la nature ;
En est-il autrement ?

Ce qui est à exclure
Et ce qui est à faire, tu le comprendras 25185
Quand tu auras saisi [~~méditant sous les draps ?~~]
Ceux qui, de tes devoirs, sont innés... naturels. 25187